⁶ “[...] quod ut mellius intelligatur notandum, quod due sunt leges in quibus consisti tota potestas quam habet episcopus in ecclesiis sui episcopatus. Est enim lex iurisdictionis et lex diocesana. Ad legem iurisdictionis spectat cura animarum sive eio datio, delictorum coercitio, ordinatum ecclesiarum et altorum, virginum consecratio, crismatis et generaliter omnium sacramentorum collatio. Ad legem diocesanam spectat institutio et investitura clericorum, vocatio ad synodum et ad sepulturas mortuorum, cathedraticum, tertia vel quarta oblationum, prestatio decimarum et consimilia.” (HUGUCCIO, Glosa da C. X, q. 1, introdução apud VAN DER KERCKHOVE, 1939, p. 431-432).

⁷ “[...] est ergo melior quod partem de huiusmodi legatis recipere est de lege iurisdictionis, quod sic probatur: divisio hec fit propter sacramenta ecclesie et inter eas ecclesias fit divisio ubi sacramenta percipit. [...] Cum autem collatio sacramentorum sit de lege iurisdictionis [...] et hec divisio que consequens est vel accessoria ad collationem sacramentorum de lege iurisdictionis dicenda est. Sic etiam potest de quarta decimarum que pro sacris datur [...]” (INOCÊNCIO IV, 1570, col. 177, r-v).

⁸ “[...] quia apostolicus, cum sit maior augusto, non ab eo iudicari, sed iudicare debet.”

⁹ Essa decretal teve grande repercussão entre os canonistas que ofereceram inúmeras interpretações. Para uma análise de seu sentido e impacto e mais referências bibliográficas, ver Watt (1980, p. 99-114).

¹⁰ Essa supremacia papal foi desenvolvida por Henrique de Susa não apenas na *Summa*, mas também na sua *Lectura*. J.A. Watt identificou 19 referências a plenitudo potestatis na *Summa* e 71 na *Lectura*. (WATT, 1965, p. 161-187, 178-187).

¹¹ “Prohibemus insuper ne laici, decimas cum animarum suarum periculo detinentes, in alios laicos possint vero receperit et ecclesiae non reddiderit, Christiana sepultura privetur” (RAIMUNDO DE PEÑAFORT, 1879, III, XXX, XIX).

¹² “[...] Praeterea, quia in tantum quorundam laicorum processit audácia, ut episcoporum auctoritate neglecta clericos instituant in ecclesiis et removeant etiam cum voluerint, possessiones quoque atque alia bona ecclesiastica pro sua plerumque voluntate distribuunt, et tam ecclesias ipsas quam earum homines talliis et exactionibus praesumant gravare, eos qui amodo ista commiserint, anathemate decernimus feriendos. Presbyter autem sive clericus, qui ecclesiam per laicos sine proprii episcopi auctoritate receperit tenendam, communionem privetur, et si perstiterit, a ministerio ecclesiastico et ordine deponatur. Sane quia laici quidam ecclesiasticas personas et ipsos etiam episcopos suo iudicio stare compellunt, eos qui de cetero id praesumpserint, a communionem fidelium decernimus segregandos [...]” (TANNER, 1990, p. 218-219).